
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 02 Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2025 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Departamento de Administração e Pessoal 4

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 472, 02 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no processo nº
23065.014759/2023-15, resolve:
Art. 1º Conceder Promoção a JOVENILDO
WANDERLEY SANTOS, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº
1121103, lotado na Faculdade de Odontologia -
FOUFAL, do nível 2 da Classe B, com denominação de
Professor Assistente para o nível 1 da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, a partir de 18 de
outubro de 2013, quando cumpriu o interstício,
preenchendo os requisitos para evoluir na carreira,
de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 19 de fevereiro de 2014, 5
(cinco) anos da data da protocolização do pedido de
progressão, ocorrida em 19 de fevereiro de 2019,
conforme art. 6º da Instrução Normativa Conjunta
GR/DAP nº 1/2024.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 988 , DE 28 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo
23065.035108/2024-40, resolve:
Art. 1º Dispensar RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1839269, da
função de coordenador da Unidade de Gestão de
Integridade (UGI).
Art. 2º Designar DANIEL LUIZ DE MELO GOMES
CORDEIRO, ocupante do cargo efetivo de Assistente

em Administração, matricula SIAPE nº 2029807, para
exercer a coordenação acima mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

PORTARIA Nº 5, DE 6 DE JANEIRO DE 2025

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de
maio de 2020, no Processo sob nº
23065.037899/2024-42, e
CONSIDERANDO a Resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio
de 2020, que institui a modalidade de colação de
grau por ato administrativo no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 20 de dezembro de 2024, aos
alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI

ANEXO

N
º

CURSO DE
GRADUAÇ

ÃO

NOME MATR
ÍCULA

PROCES
SO

1
AGRONO

MIA

DOUGLAS
FERREIRA

DOS SANTOS
18211
561

23065.0
37435/2
024-36



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 02 Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2025 Pág. 2

2

AGRONO
MIA

FELIPE
ROCHA

ALMEIDA
SANTOS

19210
980

23065.0
37341/2
024-67

3
AGRONO

MIA

LUIZ PAULO
PONTES LINS

SILVA
19211
154

23065.0
37621/2
024-75

4

AGRONO
MIA

MARCELO
HIPOLITO

BARBOSA DE
MEDEIROS

17212
816

23065.0
37551/2
024-55

5

AGRONO
MIA

MARIA
EMYLLY

FREIRE DOS
SANTOS

19211
591

23065.0
37545/2
024-06

6
AGRONO

MIA
MATHEUS DE
BARROS SILVA

19211
593

23065.0
37548/2
024-31

7

AGRONO
MIA

REINALDO
NASCIMENTO

PEIXOTO
FILHO

19212
306

23065.0
37330/2
024-87

8
AGRONO

MIA

TALVANE
COUTO DOS
SANTOS

19211
597

23065.0
37555/2
024-33

9 CIÊNCIAS
BIOLÓGIC

AS

DANKA
VERÇOSA
OLIVEIRA

17211
354

23065.0
37594/2
024-31

1
0

CIÊNCIAS
SOCIAIS

LUIS
FERNANDO
DE OLIVEIRA
DOS SANTOS

20111
981

23065.0
37571/2
024-26

1
1

COMUNIC
AÇÃO
SOCIAL

(RELAÇÕE
S

PÚBLICAS)

ELISAMA
JANAINA

SILVA SANTOS
14113
157

23065.0
37471/2
024-08

1
2

DIREITO

LARISSA
FABIANA
LINO DA

COSTA LESSA
19110
891

23065.0
37328/2
024-16

1
3

DIREITO

VINÍCIUS
HENRIQUE DE

OLIVEIRA
FELICIANO

19112
418

23065.0
37577/2
024-01

1
4 EDUCAÇÃ

O FÍSICA

VICENTE DE
PAULO SILVA
MOREIRA

19110
904

23065.0
37613/2
024-29

1
5 EDUCAÇÃ

O FÍSICA

WILLIAM PAZ
FERNANDES

JUNIOR
19210
722

23065.0
37473/2
024-99

1
6 ENFERMA

GEM

JOYCE LUANA
FREITAS DOS

SANTOS
14111
324

23065.0
37570/2
024-81

1
7 ENFERMA

GEM
MARIANA

LIMA DUTRA
19112
611

23065.0
37463/2
024-53

1
8

ENFERMA
GEM

RAFAELA
VASCONCELO

S DOS
SANTOS

19210
175

23065.0
37487/2
024-11

1
9 ENFERMA

GEM

SIRLAYNE
RIBEIRO
OLIVEIRA

19210
180

23065.0
37490/2
024-26

2
0 ENGENHA

RIA CIVIL

ADRIANO
DOS SANTOS

VIEIRA
16112
460

23065.0
37524/2
024-82

2
1 ENGENHA

RIA CIVIL

DÉBORA
SANTOS
MOREIRA

19112
298

23065.0
37628/2
024-97

2
2 ENGENHA

RIA CIVIL

EVYLLYN DOS
SANTOS
VIEIRA

19211
183

23065.0
37713/2
024-55

2
3 ENGENHA

RIA CIVIL

IRANILDO
CAMPOS DE
OLIVEIRA

18111
774

23065.0
37325/2
024-74

2
4 ENGENHA

RIA CIVIL

JOÃO VICTOR
PAZ DO

NASCIMENTO
18111
811

23065.0
37468/2
024-86

2
5 ENGENHA

RIA CIVIL

JÚLIO
EDUARDO

ANGELO NERI
19111
849

23065.0
37530/2
024-30



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 02 Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2025 Pág. 3

2
6 ENGENHA

RIA CIVIL
RONI DA

SILVA ARAÚJO
17112
805

23065.0
37557/2
024-22

2
7

ENGENHA
RIA DE

COMPUTA
ÇÃO

GUILHERME
DE OLIVEIRA
MONTEIRO
PEIXOTO

16113
149

23065.0
37709/2
024-97

2
8

ENGENHA
RIA DE

COMPUTA
ÇÃO

MATEUS
MONTEIRO
SANTOS

17212
430

23065.0
37564/2
024-24

2
9

ENGENHA
RIA DE

PETRÓLEO

JOÃO
VYCTHOR
MORAIS

ALBUQUERQ
UE

CRISÓSTOMO
17111
633

23065.0
37589/2
024-28

3
0

ENGENHA
RIA DE

PRODUÇÃ
O

DAVID
OLIVEIRA
SILVA

18110
151

23065.0
37593/2
024-96

3
1

ENGENHA
RIA

FLORESTA
L

MATHEUS
BARROS

RODRIGUES
16212
546

23065.0
37450/2
024-84

3
2

ENGENHA
RIA

QUÍMICA

ANA
CAROLINA
SILVA MELO

20211
598

23065.0
37566/2
024-13

3
3 ENGENHA

RIA
QUÍMICA

LUIZ
EDUARDO DE

ARAUJO
OLIVEIRA

18112
352

23065.0
37535/2
024-62

3
4

FARMÁCI
A

ASHELLEY
KETTYLLEM
ALVES DE
SOUSA

19210
950

23065.0
37444/2
024-27

3
5 FARMÁCI

A

DÉBORAH DA
SILVA

HENRIQUES
17212
840

23065.0
37465/2
024-42

3
6

FARMÁCI
A

ELISAMA
VIVIANE
FELIX

FERREIRA DA
SILVA

19210
989

23065.0
37707/2
024-06

3
7

FARMÁCI
A

VINÍCIUS
EDUARDO
FERNANDES
DA SILVA

19211
168

23065.0
37337/2
024-07

3
8 JORNALIS

MO

ANA PAULA
BESSA DA
CRUZ SILVA

18110
889

23065.0
37483/2
024-24

3
9 LETRAS

LIBRAS

FERNANDO
ALVES

BARBOZA
20212
536

23065.0
37604/2
024-38

4
0 LETRAS

LIBRAS

HELMA
THAYSE

COSTA SILVA
20212
532

23065.0
37778/2
024-09

4
1 LETRAS

LIBRAS

JANIETE
PILAR DOS
SANTOS

20212
653

23065.0
37704/2
024-64

4
2

MEDICINA

AMANDA
KAROLINE DA

SILVA
PEDROSA

19110
764

23065.0
37521/2
024-49

4
3

MEDICINA
VETERINÁ

RIA

ANA
ELIZABETH
DA PENHA

SILVA
MORETTI

13211
475

23065.0
37431/2
024-58

4
4 MEDICINA

VETERINÁ
RIA

ANNA
CAROLINA
CALDAS
MARTINS

19210
328

23065.0
37459/2
024-95

4
5

MEDICINA
VETERINÁ

RIA

DALLYNE
VENTURA
SANTOS

19212
372

23065.0
37553/2
024-44

4
6 MEDICINA

VETERINÁ
RIA

VANDERSON
PONTES
ARAUJO
SANTOS

18211
192

23065.0
37576/2
024-59

4
7

PEDAGOG
IA

EDLANE
TEIXEIRA
ALVES DE
MORAIS

15213
227

23065.0
37568/2
024-11

4
8 PSICOLOG

IA
AMANDA

NOBRE LOPES
19212
195

23065.0
37601/2
024-02



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 02 Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2025 Pág. 4

4
9 PSICOLOG

IA

CAROLINE
XAVIER

ALMEIDA
18210
075

23065.0
37702/2
024-75

5
0

PSICOLOG
IA

KEDMA
RAYANNE
ROCHA DE
FARIAS

19210
269

23065.0
37591/2
024-05

5
1 PSICOLOG

IA

LARISSA
APARECIDA
DOS SANTOS

19210
390

23065.0
37533/2
024-73

5
2

PSICOLOG
IA

LÍDIA
AMARILIS
ALENCAR

DIAS
19211
944

23065.0
37708/2
024-42

5
3 PSICOLOG

IA

WALLISON
JOSÉ

BEZERRA
18211
803

23065.0
37456/2
024-51

5
4

QUÍMICA
TECNOLÓ
GICA E

INDUSTRI
AL

ARTHUR
GOMES

RODRIGUES
18210
271

23065.0
37618/2
024-51

5
5

QUÍMICA
TECNOLÓ
GICA E

INDUSTRI
AL

ESTEPHANNY
DO

NASCIMENTO
COSTA

19110
917

23065.0
37432/2
024-01

5
6

QUÍMICA
TECNOLÓ
GICA E

INDUSTRI
AL

WEMERSON
JOSÉ DA
SILVA

20113
902

23065.0
37433/2
024-47

5
7 SERVIÇO

SOCIAL

LETICIA
GONÇALVES
NASCIMENTO

18111
203

23065.0
37598/2
024-19

5
8

SISTEMAS
DE

INFORMA
ÇÃO

ANA BEATRIZ
PEREIRA DA

SILVA
19210
509

23065.0
37532/2
024-29

Departamento de Administração e Pessoal

PORTARIA DAP Nº 1564, 05 de Dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.027412/2024-13,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a RAPHAELA FARIAS
RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2997037,
lotada na Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do
nível 2 para o 3, da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto, a partir de 22 de novembro de
2024, de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 22 de novembro de 2024,
quando cumpriu o interstício, preenchendo os
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o
art. 13-A da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1566, 05 de Dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.024385/2024-27,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a RANIERE HENRIQUE
PEREIRA LIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1870909,
lotado no Campus Sertão, do nível 2 para o 3, da
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a
partir de 30 de outubro de 2024, de acordo com o
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 02 Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2025 Pág. 5

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 30 de outubro de 2024,
quando cumpriu o interstício, preenchendo os
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o
art. 13-A da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1576, 05 de Dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.046537/2023-61,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a LUCIA TONE FERREIRA
HIDAKA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 3496496,
lotada na Faculdade de Arquitetura e Urbanismo -
FAU, do nível 2 para o 3, da Classe D, com
denominação de Professor Associado, a partir de 10
de dezembro de 2023, de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 10 de dezembro de 2023,
quando cumpriu o interstício, preenchendo os
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o
art. 13-A da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1577, 05 de Dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.044971/2023-15,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a MARIA ALEXSANDRA
EUGENIA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº
4314354, lotada a Faculdade de Medicina - FAMED,
do nível 3 para o 4, da Classe C, com denominação de

Professor Adjunto, a partir de 27 de maio de 2023, de
acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 27 de maio de 2023, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1607, 10 de Dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.031632/2024-41,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
KATIA TAMARA LEITE BARRA, ocupante do cargo
efetivo de Secretária Executiva, classe E, matrícula
Siape nº 2906816, lotado(a) no(a) Ouvidoria
Universitária, do padrão de vencimento 8 para o 9,
com efeitos funcionais a partir de 24 de novembro de
2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 24 de novembro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 02 Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2025 Pág. 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

João Paulo Fonseca de Almeida
Chefe de Gabinete

Jose Clebson Silva de Farias
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Eliane Barbosa da Silva
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


